1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

                     Trung Hội, ngày  02 tháng 01  năm 2024

Thuyết  minh phân bổ dự toán ngân sách năm 2024

       Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

      Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính Phủ, Luật

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

      Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi

hành.

           Căn cứ Thông tư số: 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính

quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã.

            UBND xã Trung Hội báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách năm 2023, xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

      1.1 Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024

Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước là:     6.982.000.000đồng

Trong đó:

  + Thu cân đối:                                                        1.001.980.000đồng.

  +  Thu trợ cấp ngân sách từ ngân sách cấp trên:    5.980.020.000đồng.

              ( Có phụ biểu  chi tiết kèm theo)

       1.2 Dự toán tổng chi ngân sách nhà nước năm 2024

        Dự toán tổng chi ngân sách nhà nước là: 6.982.000.000đồng

Trong đó:

    + Chi thường xuyên:                                   6.366.000.000đồng

   + Chi dự phòng:                                               91.000.000đồng

   + Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất :             525.000.000đ. Cụ thể:

10% số thu tiền sử dụng đất thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập

cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Chỉ

thị số 1474/CT- TTg ngày 24/8/2011 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 04/04/2013

của Thủ tướng Chính phủ với số tiền là: 52.500.000 đồng.

90% số thu tiền sử dụng đất thực hiện:

- Cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa xã Trung Hội số tiền: 272.500.000 đồng;

- Nhà để xe trường THCS Trung Hội: 100.000.000 đồng;

- Làm sân bê tông trường Tiểu học Trung Hội: 100.000.000 đồng.

              ( Có phụ biểu  chi tiết kèm theo)

- Chi đầu tư phát triển, nguồn vốn trả nợ xi măng các công trình xây dựng năm

2023.

    2. Giải pháp thực hiện dự toán thu-chi ngân sách năm 2024:

     a.Về công tác thu ngân sách:

2

    - Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền sự phối hợp của các

ban ngành đoàn thể,có những biện pháp thiết thực sử lý kịp thời những khó khăn

vướng mắc trong công tác thu ngân sách mà Nghị quyết HĐND đã phê chuẩn.

    - Ban tài chính xã kết hợp với cán bộ UNT xã và cán bộ chi cục thuế phụ trách

địa bàn phối hợp chặt chẽ  trong việc đôn đốc thực hiện kế hoạch thu ngân sách

mà HĐND đã phê chuẩn.

    - Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong việc thực hiện

chuyển quyền sử dụng đất, các hộ kinh doanh nộp thuế theo sổ bộ thuế đã lập.

    - Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện để quản lý và khai

thác các nguồn thu nhất là về thu phí, xử lý các nguồn thu từ vi phạm theo đúng

thẩm quyền, khai thác triệt để các nguồn thu, khắc phục tình trạng thất thu và đảm

bảo tăng cường cho thu ngân sách.

    - Tập trung huy động mọi nguồn lực, tranh thủ mọi thời cơ để xây dựng kết cấu

hạ tầng nông thôn trên địa bàn, thông tin tuyên truyền với mọi tầng lớp nhân dân,

hiến đất, tài sản trên đất để giải phóng mặt bằng, huy động đúng, đủ đối ứng của

nhân dân để xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới.

    b.Về công tác chi ngân sách:

     - Điều hành chi ngân sách theo sát, đúng dự toán được HĐND phê chuẩn, hạn

chế các khoản chi phát sinh ngoài dự toán trừ các khoản chi bất khả kháng như:

thiên tai, dịch bệnh, bão lụt.

     - Các ban nghành , đoàn thể thực hiện đúng dự toán ngân sách được giao từ

đầu năm theo quy định, chủ động sắp sếp, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, các

hội nghị tổ chức lồng nghép nhiều chương trình nhằm tiết kiệm chi phí, tránh lãng

phí ngân sách nhà nước.

     - Công khai minh bạch dự toán thu- chi ngân sách theo quy định của luật ngân

sách, việc sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng mục đích, có hiệu quả.

     -  Đối với chi XDCB thực hiện đúng nguyên tắc quản lý vốn đầu tư của chính

phủ và các văn bản hướng dẫn liên quan.

    - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong công tác quản lý thu- chi ngân

sách và các khoản đóng góp của nhân dân.

     Trên đây là thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Nơi nhận

- TT HĐND huyện

- UBND huyện

- TT Đảng ủy-TT HĐND xã

- Các đại biểu HĐND xã

- Lưu: VP.UBND

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:18:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T16:28:11-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!